Договор № ___
Между муниципальным образовательным учреждением для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Бадьёе

льская начальная школа – детский сад» и родителями (законными представителями)   ребенка,     посещающего дошкольное учреждение.
 Д. Бадьёльск                                                                                   «_____»________________ 20___г.
      Муниципальное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Бадьёльская начальная школа – детский сад», именуемое в дальнейшем МОУ «Бадьёльская НОШ – сад», в лице директора Уляшевой Е.В., действующей на основании Устава, с одной стороны,
и ________________________________________________________________________________,

родителем (законным представителем) ребёнка

__________________________________________________________________________________

(Фамилия, имя , год рождения)
с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1.  МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» обязуется:
1.1. Зачислить ребенка в соответствии с его возрастом  на основании  заявления родителей (законных представителей), медицинского заключения, направления № ____ от ______ 20___г., копии свидетельства о рождении ребенка, документа, подтверждающего право на опеку и попечительство над ребёнком в группу №____ .
1.2. Обеспечить в соответствии с Уставом  и лицензией
-  охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;
- создать благоприятные условия для познавательно-речевого, художественно-эстетического, социально-личностного и физического развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребёнка, развивать его творческие способности и интересы;
- воспитывать гражданственность, патриотизм, уважение к правам и свободам человека, любовь к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.
- нести ответственность за жизнь и здоровье ребёнка во время образовательного процесса, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.
1.3. Обучать ребенка по программе:
«Программа воспитания и обучения в детском саду» под ред. М.А.Васильевой, В.В.Гербовой, Т.С.Комаровой.
1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в детском саду (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.6. Предоставлять родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, результатами освоения  образовательных программ детьми, предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для работы с родителями и их дополнительного образования в вопросах семейного воспитания детей;

1.7. Осуществлять бесплатное медицинское обслуживание ребенка:

1.7.1. лечебно-профилактические мероприятия:
- углублённый медицинский осмотр 1 раз в год;

- профилактические прививки по графику.
1.7.2. оздоровительные мероприятия:

- профилактика нарушений осанки и плоскостопия;

- закаливание;

- витаминизация;

- прогулки; гимнастика.
1.7.3. санитарно-гигиенические мероприятия:

- ежедневный гигиенический осмотр детей на педикулёз, чистоту кожных покровов,
- контроль за санитарным состоянием всех помещений учреждения;

- поддерживание температурного режима.
1.7.4. Привлекать родителей к сотрудничеству по вопросам укрепления здоровья детей.

1.8. Обеспечивать сбалансированное трехразовое  питание для ребёнка, необходимое для его нормального роста и развития.
 1.9. Установить 9-часовой график работы   детского сада  при 5 дневной рабочей неделе с 7.30  до 16.30 (непосредственно в предпраздничные дни режим работы детского сада на 1 час короче: с 7.30 до 15.30); учебный год с 01 сентября по 31 августа (в летний период возможно закрытие детского сада на период отпусков работников).

 1.10.Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санитарно-курортного лечения; карантина; реабилитации после болезни, отпуска родителей (основной и дополнительный отпуск, командировки) при наличии заявления от родителей (п. 9 Положения «О порядке и взимания родительской платы за содержание детей в ДОУ МР «Усть - Куломский», утв. Постановлением Главы МР «Усть-Куломский» - руководителя администрации района от 19.02.2007 г. № 96).
1.11. Разрешать Родителю находиться в группе вместе с ребенком в МОУ «Бадьёльская НОШ – сад»  в адаптационный период (график посещения согласовать с администрацией),  в Дни открытых дверей.

1.12.Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.13.Переводить ребенка в следующую возрастную группу  с 01 августа по 1 сентября текущего года
1.14. Соблюдать настоящий договор.
2.  МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» имеет право:
2.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующем его дальнейшему пребыванию в детском саду, а также по достижению воспитаннику возраста 8 лет на 01 сентября текущего года;
2.2. Определять программу развития МОУ; содержание, формы и методы воспитательной работы; выбирать образовательные программы, учебно-методическое сопровождение;

2.3. Устанавливать режим работы МОУ (в том числе расписание учебных занятий, их сменность и продолжительность) в соответствии с Уставом МОУ;
2.4. Соединять группы в случае необходимости в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонтных работ и др.);
2.5. Предоставлять «Родителю» отсрочку платежей за содержание ребёнка в МОУ по его ходатайству;
2.6. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.7. Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно в следующих случаях:

· при возникновении медицинских показаний, препятствующих его дальнейшему пребыванию в МОУ данного вида;

· по заявлению родителей (законных представителей);

· достижению воспитаннику  возраста 8 лет на 1 сентября текущего года (основание – п. 9 Положения « О порядке направления и приема детей дошкольного возраста в МДОУ МР «Усть-Куломский, утв. Постановлением Главы МР «Усть-Куломский» - руководителя администрации района от 116.04.2010 г. № 523).

3.  Родитель обязуется:
3.1. Создавать благоприятные условия для воспитания ребёнка в семье.
3.1. Соблюдать Устав МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» и настоящий договор.
3.2. Вносить плату за содержание ребенка в МОУ в  срок до 10 числа каждого месяца в сумме не более 20% от фактических затрат по итогам предыдущего квартала на одного ребёнка.
3.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.
3.4. Приводить ребенка в МОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви: одежда должна быть удобной,  в соответствии с погодными условиями, промаркированной; иметь сменную одежду (футболку, шортики, носочки, носовые платки, сменную обувь и куртку для физкультурных занятий).
3.5. Информировать работников МОУ  о предстоящем отсутствии ребенка (его болезни) до 9.00 по телефону: 97-0-51  или в письменной форме.
3.6. Взаимодействовать с педагогическими работниками МОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, укрепления его здоровья; посещать родительские собрания по мере созыва.

3.7.  Оказывать МОУ всестороннюю помощь в создании благоприятных условий пребывания детей в группах, оснащении предметно-развивающей среды, благоустройстве территории, в проведении ремонтных работ, реализации задач по охране жизни и здоровья ребёнка, воспитательно-оздоровительной работе, в обеспечении интеллектуального и личностного развития коррекционной работе в условиях семьи.
3.8. Соблюдать режим дня дома, проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребёнком в домашних условиях, согласно рекомендациям врача, фельдшера, воспитателя; своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать МОУ о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание.
3.9. Не приводить ребёнка в детский сад с признаками простудных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

3.10. Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в МОУ на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка.

3.11. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребёнка, других детей, их родителей, а также сотрудников МОУ.
3.12. Нести материальную ответственность согласно гражданскому кодексу РФ за ущерб, причинённый детскому саду по вине воспитанника.

4. Родитель имеет право:
4.1. На  компенсацию путем уменьшения размера родительской платы за содержание ребенка в МДОУ (в соответствии с п.7 Постановления Правительства РК от 9.04.2009 г № 80). Примечание: при оформлении квитанции руководствоваться приказом  Управления образования от 19. 05.2009 г. № 299.
- на первого ребенка -  20%; на второго ребенка – 50%; на третьего и последующих – 70%.
4.2. На получение льготы по родительской плате в соответствии ФЗ «Об образовании» и постановления главы администрации МО МР  «Усть-Куломский» (конкретно указать).
4.3. Знакомиться с Уставом МОУ, лицензией на право заниматься образовательной деятельностью; требовать выполнения Устава МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» и условий настоящего договора.

4.4. Принимать участие в работе Совета педагогов (в педагогическом совете) МОУ «Бадьёльская НОШ – сад»   с правом совещательного голоса.

4.5.Быть ознакомленным с темпами и сроками освоения детьми обязательных и дополнительных образовательных программ.
4.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг.
4.7. Заслушивать отчеты заведующей МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» и педагогов о работе с детьми в группе.
4.8. Находиться с ребёнком в группе в период адаптации.

4.9. Ходатайствовать об отсрочке платежей за содержание ребёнка в МОУ не позднее, чем за 3 дня до установленных сроков оплаты.
4.10.Присутствовать на обследовании ребенка специалистами ПМПК, врачами узких специальностей при проведении углубленного  медицинского осмотра.
4.11. Осуществлять благотворительные пожертвования и целевые взносы на добровольной  основе, участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметно – развивающей среды в группе, благоустройстве участков,
4.12. Избирать и быть избранным в родительский комитет группы.
4.13.Обращаться в конфликтную комиссию МОУ в случае несогласия с решением или действием педагогического работника по отношению к ребёнку.

4.14. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного письменного уведомления об этом МОУ за 7 дней.
5. Ответственность сторон
5.1. МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» несет ответственность за:

- выполнение функций, определенных Уставом; реализацию в полном объеме основной общеобразовательной программы дошкольного образования; качество реализуемых программ; соответствие применяемых форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, интересам и потребностям детей; жизнь и здоровье детей и работников МОУ «Бадьёльская НОШ – сад» во время образовательного процесса; выполнение условий настоящего договора.
5.2.  Родители несут ответственность за:

- за воспитание ребенка как первые педагоги, закладывающие основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка; выполнение условий настоящего договора.
6.Срок действия договора
6.1.Договор действует с момента его подписания и может быть изменён, дополнен по соглашению сторон.

6.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

6.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в установленном законодательством порядке.

6.4. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится  в МОУ «Бадьёльская НОШ – сад»,  другой – у родителя.
Стороны, подписавшие настоящий Договор:

	Муниципальное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Бадьёльская начальная школа – детский сад»
Адрес: 168090, РК, Усть-Куломский район,  д. Бадьёльск, д.111.
Телефон: 8(82137) 97-0-51

Директор  _________ / Уляшева Е.В.

	Родитель (законный представитель):

_________________________________________

паспортные данные

_________________________________________
    _________________________________________
Адрес:

__________________________________________________________________________________
Телефон: ________________________________

Место работы, должность
__________________________________________________________________________________
Подпись ____________ /____________________